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1 - Nota Introdutoéria

Neste trabalho pretende-se analisar, relativamente aos principais mercados de destino das exporta¢gfes portuguesas, a evolu-
¢do das respetivas quotas de mercado ao longo dos Ultimos cinco anos (2009 a 2013), bem como o ritmo da variagdo nominal
anual dos fornecimentos face a evolug¢éo das importag8es globais no seio de cada um dos mercados.

Metodologia

Definidos os principais mercados de destino das exportagfes portuguesas em 2013, de acordo com dados do Instituto Nacional
de Estatistica (INE)Z, comecgou-se por reunir, para cada um dos paises, dados para a importagdo total e com origem em Portu-
gal disponiveis na base de dados do International Trade Centre (ITC), que correspondem a célculos efetuados neste organis-
mo a partir da base Comtrade da ONU e, em alguns casos, do Eurostat, de organismos estatisticos nacionais ou, quando nao
foi fornecida informagao por um dado pais, de “mirror statistics” elaboradas a partir de dados cruzados fornecidos pelos seus
parceiros comerciais.

Observaram-se divergéncias, por vezes grosseiras, entre os dados de importagdo nos diversos mercados com origem em
Portugal, veiculados pelo ITC, e os correspondentes dados de exportacdo de fonte INE. Por outro lado, constatou-se também a
existéncia de diferengas sensiveis entre os dados das importag6es globais nos paises comunitarios quando de fonte ITC ou
Eurostat. As causas destas discrepancias sdo multiplas e variadas, podendo envolver, por exemplo, questdes relacionadas
com a utilizagcdo de entrepostos comerciais no transito das mercadorias, locais de descarga ou o chamado comércio triangular,
entre outras.

Assim, visando uma maior aproximacéo a realidade, utilizou-se a base de dados do ITC para apuramento das importacdes
globais nos Paises Terceiros, do Eurostat para as importagdes globais nos paises comunitarios, e do INE para as exportacdes
portuguesas para cada um dos mercados, correspondentes, depois de convertidas a valores Cif, as importacdes com origem
em Portugals.

2 - Os Principais Mercados de Destino das Exporta¢gdes Portuguesas entre 2009 e 2013

Trinta mercados foram o destino de cerca de 90% das exporta¢g8es portuguesas ao longo dos cinco Ultimos anos, com desta-
que para a Espanha, Alemanha, Franga, Reino Unido, Paises Baixos, Italia e Bélgica, no &mbito comunitério, e para Angola e
EUA, entre os Paises Terceiros (Figura 1).

! Assessor Principal da F. Publica (AP). As opinides expressas n&o coincidem necessariamente com a posicéo do ME.
? Trinta paises, dos quais 15 comunitarios, que representaram cerca de 90% do total das exportacdes em cada ano.
% Conversao por aplicagdo de um fator (Fob = Cif x 0,9533).
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Figura 1 - Principais mercados de destino das exporta¢cdes anuais portuguesas
(2009 a 2013)

milh&es de Euros Estrutura (%)
Mercados

de destino 2009 2010 2011 2012 2013 2009 | 2011 | 2013
VH VH VH VH

Mundo 31697 37268 A 42828 A 45213 A 47266 A | 100.0 100.0 100.0
Intra UE-28 23905 28117 A 31888 A 32126 A 33235 A 754 745 703
Extra UE-28 7791 9151 A 10940 A 13087 A 14032 A 246 255 297
ES Espanha 8624 10065 A 10667 A 10151 N 11175 A 272 249 236
DE Alemanha 4106 4852 A 5801 A 5596 N 5503 N 13.0 135 11.6
FR Franga 3932 4474 7 5207 2 5351 A/ 5494 7 124 122 116
AO Angola 2242 1906 N 2330 2 2989 A 3113 A 7.1 5.4 6.6
GB Reino Unido 1788 2039 A 2233 7 2386 7 2602 2 5.6 5.2 5.5
UsS EUA 1012 1323 2 1496 A2 1865 A 1999 2 3.2 35 4.2
NL Paises Baixos 1147 1441 2 1673 A 1873 A 1889 A 3.6 3.9 4.0
IT Itdlia 1187 1378 7 1572 7 1662 A 1559 N 3.7 3.7 3.3
BE Bélgica 784 967 A 1350 A 1421 A 1338 N 2.5 3.2 2.8
BR Brasil 295 440 A 583 2 681 A 739 A 0.9 14 1.6
MA  Marrocos 215 302 A 388 A 459 A 733 A 0.7 0.9 1.5
CN China 222 233 7 397 7 778 A 658 N 0.7 0.9 1.4
Dz Argélia 197 213 A 358 A 428 A 527 A 0.6 0.8 1.1
SE Suécia 366 381 7 445 A 462 7 442 N 1.2 1.0 0.9
PL Polonia 270 326 A 403 2 402 N 441 A7 0.9 0.9 0.9
CH Suica 289 333 7 372 7 401 7~ 419 7 0.9 0.9 0.9
TR Turquia 202 267 A 301 ~ 355 A/ 381 /1 0.6 0.7 0.8
Gl Gibraltar 86 206 2 254 A 312 7 342 7 0.3 0.6 0.7
MZ Mogambique 121 151 7 217 A 287 A 327 7 0.4 0.5 0.7
DK Dinamarca 242 267 A 272 A 312 A 317 A 0.8 0.6 0.7
RO Roménia 176 211 7 232 72 260 A 302 2 0.6 0.5 0.6
CZ Rep. Checa 205 242 A 295 A 327 A 286 N 0.6 0.7 0.6
RU RuUssia 96 120 7 140 2 182 A 263 A 0.3 0.3 0.6
AT Austria 183 210 2 236 A 257 A 257 A 0.6 0.6 0.5
FI  Finlandia 136 244 A 247 A 227 N 219 N 0.4 0.6 0.5
CA Canada 138 178 A 205 2 184 N 213 A 0.4 0.5 0.5
CV Cabo Verde 223 263 A7 254 N 216 N 202 N 0.7 0.6 0.4
MX  México 204 406 A 462 A 196 N 196 A 0.6 1.1 0.4
GR Grécia 111 111 2 132 2 215 A 192 N 0.3 0.3 0.4
VE Venezuela 123 160 A 154 N 313 A 190 N 0.4 0.4 0.4
Peso no Total (%) >> 91.2 90.4 90.3 89.7 89.5
Por meméria:
QS Prov. bordo Extra 350 456 A 517 A 608 A 609 7 1.1 1.2 1.3
QR Prov. bordo Intra 212 354 A 513 A 566 A 505 N 0.7 1.2 11

Fonte: A partir de dados de base do INE; 2009 a 2012 - definitivos; 2013 - provisorios (http://www.ine.pt).

Apo6s descidas significativas verificadas nas exportacdes para a generalidade destes paises em 2009, seguiram-se crescimen-
tos anuais sustentados nos anos seguintes, quer no ambito comunitario, quer no conjunto dos Paises Terceiros, com ritmos
mais vivos nestes (+15,8% contra +8,6%, em termos de média anual entre 2009 e 2013). Neste periodo, o peso dos paises
comunitarios no total das exportagdes portuguesas desceu de 75,4%, em 2009, para 70,3%, em 2013, com o peso dos Paises
Terceiros a subir respetivamente de 24,6% para 29,7%.

3 - Quotas de Portugal nas Importacdes dos seus Principais Mercados de Destino

Em 2012 verificaram-se ganhos de quota de mercado, face ao ano anterior, em 21 dos 30 mercados de destino considerados,
e perdas de quota nas exporta¢des para Espanha, Alemanha, Reino Unido, Poldnia, territério de Gibraltar, Finlandia, Canada,
Cabo Verde e México (Figura 2).

Em 2013 ocorreram ganhos também em 21 dos paises, tendo-se invertido a tendéncia de perda no mercado espanhol (o prin-
cipal destino das exporta¢des nacionais, perda que vinha desde 2010), e também no Reino Unido, na Poldnia, no territério de
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Gibraltar, no Canada, em Cabo Verde e no México. Repetiram-se perdas de quota na Alemanha e na Finlandia e os paises em
gue se haviam registado ganhos em 2012 e averbaram agora perdas de quota, foram a Italia, a Bélgica, a China, Mogambique,
a Republica Checa, a Grécia e a Venezuela. Nos restantes 14 paises, na sequéncia do comportamento no ano anterior, manti-

veram-se ganhos de quota.

Figura 2 — Quotas de mercado de Portugal

nos principais mercados de destino das exportagdes

(2009 a 2013)

2009 2010 2011 2012 2013
VH VH VH VH

Espanha
Alemanha
Franca
Angola
R.Unido
EUA
P.Baixos
Italia
Bélgica
Brasil
Marrocos
China
Argélia
Suécia
Poloénia
Suica
Turquia
Gibraltar
Mogambique
Dinamarca
Roménia
Rep.Checa
Russia
Austria
Finlandia
Canada
C.Verde
México
Grécia
Venezuela

4.30
0.65
1.02
18.70
0.50
0.09
0.38
0.42
0.32
0.34
0.96
0.03
0.74
0.45
0.26
0.27
0.21
1.72
4.70
0.43
0.47
0.29
0.08
0.19
0.33
0.06
48.55
0.13
0.22
0.47

4.28
0.64
1.02
16.91
0.48
0.09
0.39
0.39
0.34
0.34
1.19
0.02
0.72
0.36
0.25
0.26
0.20
3.01
5.89
0.45
0.47
0.27
0.07
0.18
0.49
0.06
50.05
0.19
0.23
0.69
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4.14
0.68
1.06
18.77
0.48
0.10
0.41
0.41
0.42
0.38
1.28
0.03
111
0.37
0.28
0.26
0.18
2.30
5.03
0.41
0.44
0.28
0.07
0.18
0.43
0.07
38.57
0.19
0.29
0.62
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4.06
0.65
1.07
19.40
0.47
0.11
0.43
0.46
0.44
0.41
1.38
0.06
1.15
0.38
0.27
0.27
0.20
2.24
6.27
0.46
0.50
0.31
0.08
0.19
0.40
0.05
38.54
0.07
0.46
0.85
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4.57
0.64
1.12
19.63
0.55
0.12
0.45
0.46
0.41
0.43
2.24
0.05
1.34
0.38
0.30
0.29
0.21
2.52
4.51
0.46
0.57
0.28
0.12
0.20
0.39
0.06
38.76
0.07
0.43
0.58

KENNNENNEZNNENNNNNNENNEENNNNNYY

Fonte: a partir de dados de base do International Trade Centre (ITC) para as importacdes
globais no pais de destino provenientes dos Paises Terceiros, do Eurostat para os paises
comunitérios e do INE para as exporta¢cdes nacionais para o pais, aqui com valores Fob

convertidos a Cif (Fob = Cif x 0.9533).

As maiores quotas de mercado entre os 30 paises, em 2013, independentemente dos niveis das exportacdes em causa, cou-
beram a Cabo Verde, Angola, Espanha, Mogambique, Gibraltar, Marrocos, Argélia e Franca (Figura 3).
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Figura 3 — Quotas de mercado de Portugal nos principais paises de destino
ordenadas por ordem decrescente em 2013

2013
2009 2011 2012 . e
Quota %)

C.Verde 48.55 50.05 38.57 38.54 38.76
Angola 18.70 16.91 18.77 19.40 19.63 6.6
Espanha 4.30 4.28 4.14 4.06 4.57 23.6
Mocambique 4.70 5.89 5.03 6.27 4.51 0.7
Gibraltar 1.72 3.01 2.30 2.24 2.52 0.7
Marrocos 0.96 1.19 1.28 1.38 2.24 1.5
Argélia 0.74 0.72 1.11 1.15 1.34 1.1
Franca 1.02 1.02 1.06 1.07 1.12 11.6
Alemanha 0.65 0.64 0.68 0.65 0.64 11.6
Venezuela 0.47 0.69 0.62 0.85 0.58 0.4
Roménia 0.47 0.47 0.44 0.50 0.57 0.6
R.Unido 0.50 0.48 0.48 0.47 0.55 55
Dinamarca 0.43 0.45 0.41 0.46 0.46 0.7
Italia 0.42 0.39 0.41 0.46 0.46 3.3
P.Baixos 0.38 0.39 0.41 0.43 0.45 4.0
Grécia 0.22 0.23 0.29 0.46 0.43 0.4
Brasil 0.34 0.34 0.38 0.41 0.43 1.6
Bélgica 0.32 0.34 0.42 0.44 0.41 2.8
Finlandia 0.33 0.49 0.43 0.40 0.39 0.5
Suécia 0.45 0.36 0.37 0.38 0.38 0.9
Polénia 0.26 0.25 0.28 0.27 0.30 0.9
Suica 0.27 0.26 0.26 0.27 0.29 0.9
Rep.Checa 0.29 0.27 0.28 0.31 0.28 0.6
Turquia 0.21 0.20 0.18 0.20 0.21 0.8
Austria 0.19 0.18 0.18 0.19 0.20 0.5
EUA 0.09 0.09 0.10 0.11 0.12 4.2
Russia 0.08 0.07 0.07 0.08 0.12 0.6
México 0.13 0.19 0.19 0.07 0.07 0.4
Canada 0.06 0.06 0.07 0.05 0.06 0.5
China 0.03 0.02 0.03 0.06 0.05 1.4
Peso no total >>> 89.5

Fonte: Dados de base do INE para a exportac@o portuguesa e International Trade
Centre (ITC) para o total da importagdo nos mercados.

Maiores quotas de mercado em 2013

38.8

13 11

Dos graficos da Figura 4 constam as quotas de mercado de Portugal nos principais trinta mercados de destino das exporta-
¢Oes. Neles também se pode observar a evolugéo do ritmo de variagdo anual das importagdes originarias de Portugal face ao
das importa¢des globais em cada um dos mercados (2009=100).
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Figura 4 - Quotas de mercado das exportacdes portuguesas (%)
Variacdo anual das importacdes globais nos mercados de destino

face as importagf)es4 com origem em Portugal (2009=100)
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Fonte: A partir de dados do INE e do ITC, estes calculados
com base no Comtrade (ONU).

* Exportacdes de fonte INE, Fob, convertidas a Cif por aplicagdo do fator 0,9533 (Fob = Cif x 0,9533).
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Paises Baixos
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Fonte: A partir de dados de base do INE e do Eurostat.
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Fonte: Com base em dados do INE e do ITC, estes calculados
a partir do Comtrade (ONU) até 2012 e Organismo Estatistico
Nacional em 2013.
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Fonte: A partir de dados do INE e do ITC, estes calculados
com base no Comtrade (ONU).
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Fonte: A partir de dados do INE e do ITC, estes calculados
com base no Comtrade (ONU).
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Fonte: A partir de dados de base do INE e do Eurostat.
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Austria
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Fonte: A partir de dados de base do INE e do Eurostat.
Canada
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Fonte: A partir de dados do INE e do ITC, estes calculados
com base no Comtrade (ONU).

México
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Fonte: Com base em dados do INE e do ITC, estes calculados
a partir do Comtrade (ONU) até 2012 e Organismo Estatistico
Nacional em 2013.

Venezuela
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Fonte: Com base em dados do INE e do ITC, estes calculados
a partir do Comtrade (ONU) até 2012 e Organismo Estatistico
Nacional em 2013.
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